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Bezplatne

Každé prebudenie do
nového dňa v dnešnej
uponáhľanej dobe je vzác-
ne. A po stovke ešte vzác-
nejšie. 

To platí aj pre pána Tomá-
ša Sajka z Buzíc, ktorý sa 19.
marca 2013 dožil okrúhlych
100 rokov. Na jeho narodeni-
ny sa predsa patrilo náležite
pripraviť, a tak ani pán staros-
ta a členovia kultúrno-sociál-
nej komisie nezabudli na ná-
vštevu oslávenca. Keďže už
nie je najmladší a potrebuje aj
istú starostlivosť, tak už 6 ro-
kov žije u svojej dcéry v Geči.
Ostali sme však prekvapení,
že pán Sajko je čulý a prijal
nás s veľkou radosťou. Ešte
sa aj motká po byte. Okrem
srdečného blahoželania sme
sa oslávenca aj povypytovali
na zopár momentov z jeho ži-
vota.

Pán Sajko sa narodil ešte
za Rakúsko-Uhorska v Košťa-
noch ako najmladší zo 16 detí.
Svoju dlhovekosť mal zakore-
nenú aj v génoch, keďže aj
jeho mama sa dožila úctyhod-
ných 97 rokov. Prežil dve sve-
tové vojny a v tej druhej bol
aj aktívny ako vojak maďar-
skej armády, (keďže Buzice sa
stali súčasťou Maďarska po
viedenskej arbitráži 1938) kde
si svoje prežil. Bojoval na Do-
ne, kde celá jednotka prešla
na stranu Rusov a tak sa do-
stali na stranu oslobodzujúcich
vojsk. I dnes si zaspomína,
ako sa kryl pred strelami
a ako strieľal do vzduchu, aby
nikoho nezabil. Krutosť vojny
mu i po 70 rokoch stále chodí
po mysli. Po vojne sa vrátil
domov a pracoval ako želez-
ničný pracovník. S manželkou,
dcérou a synom býval vo Vala-
likoch na Hlavnej ulici. Celá
rodina žili skromne a vždy

pracovito. A to je asi aj recept
na dlhý život. Náš jubilant nik-
dy neholdoval alkoholu.
A vždy sa zlostil, ak sa pri prá-
ci pilo. Až od dôchodku si „po-
píja“ sladkú pálenku. Pohárik
likéru. A denne aj mlieko – ale
domáce a to je pre neho ne-
oddeliteľná súčasť. Mäso ani
nemusí byť, radšej striedmo.
Mnohí ľudia poznajú pána Saj-
ka ako pracovitého človeka,
ktorý aj na dôchodku chodil
ľuďom kosiť priekopy, štiepil
stromčeky a priučoval k tomu
aj iných. Pracoval ešte pri vý-
kopových prácach na terajšom
Obecnom úrade vo Valalikoch,
ale chodil kopať aj do Myšle
na archeologickú lokalitu Var-
hegy. Ruka v ruke s robotou
človek žije krásny plnohod-

notný život. Po stovke už kaž-
dý deň je dôvodom na oslavu
a tak prajeme pánovi Sajkovi
ešte veľa síl a zdravia. A on
zavinšoval aj všetkým Valali-
čanom: „Šickim prajam veľo
zdrave a ščesce!“

Foto a text: 
Pavol Kacvinský

VALALICKÉ
novinky 
Sto krížikov na chrbte
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Viktória Göndörová, 
Jakub Leško
Bernátovce: Silvia Horváthová
Všechsvätých: Sára Hrehorová, 
Timea Sali, Roman Jakubík
Košťany: Šimon Kmec

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Július Hadovský, Peter Juhász
Bernátovce: Helena Vadászová, 

Jozef Vangor, Alžbeta Jošková, 
Anna Kyseľová
Všechsvätých: Irena Bortáková

Blahoželáme novomanželom: 
Tomáš Pástor (Valaliky - Košťany) 
a Lenka Adamcová (Košice - Západ)
Alexander Kováč (Ďurkov) a 
Darina Horváthová (Valaliky - Buzice)
František Lovaši (Rozhanovce) 
a Mária Maková 

(Valaliky – Bernátovce)
Tomáš Saksa (Valaliky – Buzice) 
a Oľga Stančáková 
(Košice – Nad Jazerom)
Rastislav Karajoš (Košice – Juh) 
a Jana Milkovičová 
(Valaliky – Bernátovce)
Ing. Martin Ondík (Humenné) 
a Ing. Katarína Lacková 
(Valaliky - Buzice)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Konečne sa nám po
dlhej a zamračenej zime
ukázalo slniečko. Svet je
hneď krajší, farebnejší, ve-
selší. Tak ako každý rok, aj
po tejto zime sa objavili vi-
zitky niektorých z nás –
čierne skládky. 

Nechcem obťažovať
s touto témou slušnú väčši-
nu, snáď len jedna po-
známka. Teší ma, že stále
pribúda tých, ktorí sú citliví
na čistotu verejných prie-
stranstiev a prekáža im špi-
na a neporiadok okolo nás.
Som rád, že si dajú tú ná-
mahu a upozorňujú nás na
vznikajúce skládky, aby
sme ich mohli ešte v zá-
rodku zlikvidovať.

S jarnými mesiacmi sú-
visia aj práce na záhrade
a samozrejme spaľovanie
všetkého nepotrebného.
Nerobme to! Nielen kvôli
tomu, že to zákon nedovo-
ľuje (spaľovanie odpadu),
ale hlavne kvôli sebe, su-
sedom blízkym aj vzdiale-
nejším. Podobné je to
s ďalším neduhom, ktorým
je čerpanie obsahu žúmp
voľne do záhrad. Nejde len
o nepríjemný zápach, ale
predovšetkým znečisťuje-
me spodné vody. Do potra-
vinového reťazca sa tak
dostávajú látky, ktoré sú
ľudskému organizmu mi-
moriadne škodlivé. Viem,
že tento problém by vyrie-
šila obecná kanalizácia. Is-
te ste mnohí čítali v mé-
diách správu o dlho chysta-
nej stavbe kanalizácie
a dokončenia vodovodu
Valaliky, Geča. V súčasnos-
ti prebieha verejné obsta-
rávanie na dodávateľa
stavby. Vzhľadom na zloži-
tosť procesu neviem zod-

povedne povedať, kedy sa
so stavbou začne. Doba
výstavby má byť 18 mesia-
cov. 

Ďalší problém, ktorý
Vás zaujíma, je mestský
spoj č. 24. Vzhľadom na
katastrofálny stav komuni-
kácie pri Spaľovni, prechá-
dza predmetný mestský
spoj cez intravilán obce
(Hlavná a Kokšovská). Pre-
to je logická otázka, prečo
autobus č. 24 nestojí, res-
pektíve nevyužíva zastávky,
ktoré má po trase. Doprav-
ný podnik argumentuje
tým, že je financovaný
z rozpočtu mesta a preto
zabezpečuje dopravu
v meste, v obvode ktorého
je aj Spaľovňa a ČOV. Našu
dopravu do Košíc, tzv. prí-
mestskú dopravu, zabezpe-
čuje spoločnosť Eurobus.
Tá na túto činnosť dostáva
zo zákona dotácie od Ko-
šického samosprávneho
kraja. Obec si samozrejme
môže objednať služby
DPMK, ale na komerčnej
báze, za peniaze. Aj preto
prestali jazdiť „mestské
spoje“ do Nižnej Myšle,
Nižnej, či Vyšnej Hutky. Pre
nás cestujúcich trochu zlo-
žité, trochu nepochopiteľ-
né, ale taká je skutočnosť. 

Dnes to bolo trochu
viac o problémoch. Ale aj
tie sú súčasťou nášho živo-
ta. A je ich podstatne viac,
ako by sme si želali. Na-
priek tomu nám želám ra-
dosť z prichádzajúceho le-
ta, z prebúdzajúcej sa prí-
rody, z malých každoden-
ných „dobier“, ktoré nás
stretnú. 

Ing.ŠtefanPetrík
starosta obce

Rozpočet Obce Valaliky na rok 2013
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UZNESENIA ZO ZASADNUTÍ OZ VALALIKY DŇA 27. 2. 2013 A 27. 3. 2013
1. OZ berie na vedomie:
a) stanovisko hlavného kontrolóra obce

k návrhu rozpočtu obce Valaliky na roky
2013 – 2015,

b) rozpočet obce a programy obce na
roky 2013 - 2015.

c) správu o kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra obce za rok 2012.

d) informáciu o príprave osláv 50. vý-
ročia Základnej školy Valaliky.

e) informáciu o príprave stretnutia Koš-
ťancov pri príležitosti výročia obce Košťany
nad Turcom.

2. OZ schvaľuje: 
a) rozpočet obce a program obce Vala-

liky na rok 2013 v zmysle schválených po-
zmeňujúcich návrhov.

b) odpredaj parcely č. KNE 3-110/2 oz-
načená v GP č. 35/2012 zo dňa
04.12.2012, ktorý vypracoval Ing. Marián
Petrilla GEOSTAR ako diel č. 1 o výmere 40
m2 Márii Uvegešovej a Ladislavovi Uvege-
šovi, obaja bytom Pri studničke 8, Valaliky
za kúpnu cenu 16,60 €/m2.

c) uzatvorenie zmluvy o poskytnutí
dotácie z rozpočtu obce v súlade s §6 ods.
12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z.
o štátnej správe v školstve a školskej sa-
mospráve v znení neskorších predpisov na
záujmové vzdelávanie detí s trvalým po-
bytom na území obce v centrách voľného
času, v cirkevných centrách voľného času
a v súkromných centrách voľného času
na deti od 5 do 15 rokov veku s trvalým
pobytom na území obce v závislosti od ča-
sovej frekvencie vzdelávania poskytova-
ných deťom v školskom zariadení nasle-
dovne:

- vo výške 62,70 €/dieťa na rok, ak
dieťa navštevuje vzdelávací proces aspoň
raz týždenne,

- vo výške 31,35 €/dieťa na rok, ak
dieťa navštevuje vzdelávací proces aspoň
raz mesačne,

- vo výške 10,00 €/dieťa na rok, ak
dieťa navštevuje vzdelávací proces menej
ako raz mesačne.

d) poskytnutie dotácie na dieťa len
v jednom centre voľného času, ktoré doru-
čí žiadosť o poskytnutie dotácie ako prvé.
Žiadosť o poskytnutie dotácie je možné
predložiť najneskôr do 31.05.2013.

e) odkúpenie pozemku parcela č. KNC
578/7 k.ú. Valaliky, druh zastavané plochy
a nádvoria o výmere 308 m2 v zmysle GP
č. 4/2013, ktorý vypracovala Geodetická
kancelária, Marek Albert, Klimkovičová 22,
Košice zo dňa 07.02.2013 za účelom rozší-
renia miestnej komunikácie za kúpnu cenu
3,00 €/m2.

f) že prenájom časti budovy na parcele
č. KNC 5/7 k.ú. Valaliky o výmere 20 m2
pre Máriu Martonovú, bytom Hlavná
58/155, Valaliky je prípadom hodným oso-
bitného zreteľa v zmysle §9a ods. 9 písm.
c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí
v znení neskorších predpisov z dôvodu, že
táto budova sa nachádza v areáli Základnej

školy Valaliky v blízkosti bytového domu na
ulici Hlavnej súpisné číslo 3058 vo Valali-
koch, v ktorej má p. Martonová trvalý po-
byt a po stavebných úpravách je možné
časť stavby využívať na účely garáže. Zria-
denie garáže v časti budovy bude plniť do-
plnkovú funkciu k bytovému domu. Pred-
metnú budovu užíva Základná škola Valali-
ky ako sklad starého nábytku. 

g) prenájom časti stavby na parcele č.
KNC 5/7 k.ú. Valaliky o výmere 20 m2 pre
Máriu Martonovú, bytom Hlavná 58/155,
Valaliky za cenu 4 €/m2rok.  

h) odkúpenie pozemkov parcela č. KNC
1302/34, druh: orná pôda o výmere 135
m2 k.ú. Valaliky a parcelu č. KNC 1302/39,
druh: orná pôda o výmere 17 m2 k.ú. Va-
laliky zapísaných na LV č. 2301 vo vlast-
níctve Imricha Lukáča, bytom Kostolná 56,
Valaliky za účelom majetko - právneho vy-
sporiadania miestnej komunikácie Poľná
ulica za kúpnu cenu 3 €/m2.

i) odkúpenie pozemku parcela č. KNC
1302/65, druh: orná pôda o výmere 128
m2 k.ú. Valaliky vo vlastníctve Evy Kováčo-
vej, bytom Trieda SNP č. 31, Košice podľa
GP č. 136/2009, ktorý vypracoval Kiss Šte-
fan, geodetická kancelária, Južná trieda
82, Košice za účelom rozšírenia miestnej
komunikácie Poľná ulica za kúpnu cenu 3
€/m2.

j) odkúpenie pozemku parcela č. KNC
551/43, druh: orná pôda o výmere 1194
m2 k.ú. Valaliky v podielovom spoluvlast-
níctve:

Simony Imrišovej, bytom Šancová
4025/84, Bratislava,

Daniely Hudecovej, bytom Bazovského
13, Bratislava,

Ing. Milana Kunu, bytom Palugyayho č.
32/17, Liptovský Mikuláš,

MUDr. Dagmar Imrišovej, bytom Moj-
zesova 419/18, Partizánske,

Kláry Krčmeryovej, bytom Moyzesova
22, Košice,

MUDr. Ľubice Veselej, bytom Moyzeso-
va 22, Košice,

Milana Mentela, bytom Horská
1307/37, Partizánske

v zmysle GP č. 64/2012, ktorý vypraco-
val Marián Tóth – GEOTOMA, Záhradná 8,
Valaliky za účelom rozšírenia miestnej ko-
munikácie Slnečná ulica za kúpnu cenu 3
€/m2.

k) že prenájom časti nebytových prie-
storov v objekte Materskej školy Valaliky,
súpisné číslo 4166, Poľná 4, Valaliky na
parcele č. KNC 390/5 k.ú. Valaliky o vý-
mere 6 m2 pre Cumulus s.r.o. Rastislavo-
va 45, Košice je prípadom hodným oso-
bitného zreteľa v zmysle §9a ods. 9
písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov
z dôvodu, že tento priestor nadväzuje na
nebytové priestory, ktoré v súčasnosti
Cumulus s.r.o. užíva na základe Zmluvy
o nájme nebytových priestorov č. 1/2008
zo dňa 18.02.2008 a  ktoré prevádzkova-
teľ rehabilitácie potrebuje pre zriadenie

ďalšej miestnosti – masérne. Priestor sa
získa z terajšieho komunikačného prie-
storu na druhom nadzemnom podlaží,
odčlenením ktorého nedôjde k narušeniu
funkcie predmetného komunikačného
priestoru.

l) prenájom časti nebytových priesto-
rov v objekte Materskej školy Valaliky, sú-
pisné číslo 4166, Poľná 4, Valaliky na par-
cele č. KNC 390/5 k.ú. Valaliky o výmere 6
m2 pre Cumulus s.r.o. Rastislavova 45, Ko-
šice za cenu nájmu  hlavných priestorov
11,38 €/m2rok.

m) VZN č. 2/2013 o určení výšky dotá-
cie na prevádzku a mzdy na žiaka základ-
nej umeleckej školy, dieťa materskej školy
a dieťa školského zariadenia na území ob-
ce Valaliky bez pozmeňujúcich pripomie-
nok.

n) rozpočtové opatrenie č. 1/2013
v predloženom znení.

o) návrh plánu kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra na obdobie 04 – 09/2013.

p) odkúpenie pozemku parcela č. KNC
1179/2, druh: záhrady o výmere 1959 m2
zapísaná na LV č. 1649 v spoluvlastníckom
podiele 1/112 z celku a pozemku parcela č.
KNC 1247/121, druh: záhrady o výmere
429 m2 zapísaná na LV č. 1742 k.ú. Valali-
ky v BSM vlastníctve Ing. Jána Baranyho
a MUDr. Agnesy rod. Porostockej, obaja
bytom Uralská 15, Košice za kúpnu cenu 5
000 €.

q) predaj nehnuteľností parcela č.
KN-C 1346/60, druh: orná pôda zapísanej
na LV č. 2217 o výmere 15 m2 v k.ú. Va-
laliky kupujúcemu, ktorým je Národná
diaľničná spoločnosť, a.s., Mlynské nivy
45, Bratislava, za kúpnu cenu 243,36 € za
účelom výstavby stavby R4 Košice – Mil-
hosť – odvodňovacia priekopa, objekt
100-00.1.

r) predaj nehnuteľností parcela č. KN-C
1346/60, druh: orná pôda zapísanej na LV
č. 2217 o výmere 15 m2 v k.ú. Valaliky je
prípadom hodným osobitného zreteľa
v zmysle ust. §9a ods. 8 písm. e) zákona č.
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to z dôvodu výstavby
stavby R4 Košice – Milhosť – odvodňovacia
priekopa, objekt 100-00.1, a ktorej výstav-
ba je vo verejnom záujme. 

3.OZ neschvaľuje:
a) prenájom bývalej sobášnej sály pre

žiadateľa Františka Feketeho, bytom Biela
8, Valaliky.

4. Obecné zastupiteľstvo Obce Va-
laliky v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) záko-
na č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
v znení neskorších predpisov a § 4 ods. 2
zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom po-
stavení a platových pomeroch starostov
obcí a primátorov miest v znení neskorších
predpisov určuje s účinnosťou od 1.1.2013
plat starostu Obce Valaliky vo výške 1,5
násobku platu uvedeného v § 3 zákona č.
253/1994.
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Viete, že ?
1 tona vyseparovaného papiera za-

chráni 17 stromov?
Ak sa vráti do sklárne 1 milión sklene-

ných fliaš a pohárov, ušetrí sa pri výrobe
nových výrobkov až 300 ton sklárskeho
piesku, 1000 ton sódy, 60 ton vykurova-
cieho oleja, 0,76mil m³ zemného plynu a
mnoho elektrickej energie?

Primárnou surovinou pri výrobe
plastov je ropa?

Spoločnosť KOSIT, a.s. začala realizo-
vať separovaný zber odpadu v Košiciach
v roku 2002. Postupne sa vytvárali opti-
málne podmienky pre funkčný a efektívny
separovaný zber odpadu v celom okolí.

Prečo separovať?
Vyseparovaný odpad sa stáva druhot-

nou surovinou, vracia sa do výroby a zni-
žuje nároky na prírodné zdroje a ener-
gie, zabezpečuje sa materiálové zhodno-
tenie odpadu a šetria sa surovinové zdro-
je.

Čo separujeme?
Papier, sklo, kov, plasty
Ako pomôžete Vy?

Zapojte sa do systému separovaného
zberu odpadu. Nevyhadzujte iný komu-
nálny odpad do vriec určených na sepa-
rovaný zber. Do vriec na separovaný zber
vyhadzujte obaly zbavené zvyškov potra-
vín. Usilujte sa minimalizovať objem od-
padu (napr. stlačením plastových fliaš,
krabíc od mlieka atď.).

Ako separovať?

PAPIER
� ÁNO
- noviny, časopisy, katalógy, listy,

obálky, zošity, knihy
- papierové vrecúška / z múky, ryže,

cukru, soli a pod./
- vlnitá papierová lepenka kartón
- rôzne papierové krabice bez vnútor-

ného Al obalu a celofánu
- papierové krabičky od liekov a hy-

gienických potrieb

� NIE   
- obaly od trvanlivého mlieka a džú-

sov (Tetrapak)
- obaly z mrazených potravín, celofán
- kopírovací, mastný a špinavý papier

SKLO
� ÁNO 
- fľaše, poháre, črepy, úlomky tabuľo-

vého skla
� NIE 
- porcelán, zrkadlo, autosklo, sklo

kombinované s iným materiálom
- žiarovky, televízne obrazovky 

KOVY
� ÁNO
- plechovky od nápojov, konzervy

(bez zvyškov potravín)
- drobné kovové predmety, drôt
� NIE   
- vrstvené fólie s kovovou vrstvou

PLASTY
� ÁNO
- fólie, sáčky, tašky, PET flaše (mine-

rálky, nealko nápoje)
- obaly z kometických produktov

(šampón, aviváž a pod.)
� NIE
- obaly z chemikálií, podlahové kryti-

ny, vrstvené obaly
- nadrozmerný plastový nábytok (sto-

ly, stoličky, ležadlá)

Prečo - ako separovať

Pri mojej prechádzke okolo futba-
lového ihriska sa mi naskytol divný
pohľad; na multifunkčnom ihrisku
chýbajú bránky. Dozvedel som sa, že
je to dielo dlhoprstých, ktorí ich
ukradli a stihli aj rozrezať, aby ich
mohli predať do zberu. Nové oplote-
nie areálu FC Valaliky „vylepšili“ spre-
jeri. Nevedel som, či mám plakať ale-
bo nadávať. Stále však cítim obrovs-
kú hanbu! Neviem, či sa niečo podob-
né niekde na Slovensku stalo! Kde
nabrali títo vandali odvahu niečo také
urobiť?! Pre niekoľko centov zničiť ta-
kú hodnotu, ktorá slúžila všetkým?
Akí sú to rodičia, ktorým nevadí, že z
ich detí rastú kriminálnici?!

Jeden čínsky cisár sa spýtal svoj-
ho múdreho radcu, ako má zabrániť
šíreniu klebiet. Ten mu povedal : „Daj

odrezať uši tým, čo ich počúvajú!“
Prosím výkupcov kovu, aby viac zis-
ťovali pôvod kovu, ktorý im ponúka-
jú. Nie je možné aby sa  po dedine
povaľoval taký materiál....

Ihrisko nie je jediným objektom
záujmu vandalov. Príďte sa pozrieť na
poškodené steny telocvične. Ohorené
dvere, diery do zateplenia a vytrhnu-
tá časť hromozvodu tiež nerobia dob-
ré meno našej obci.

Vážení spoluobčania, otvorme oči!
Nebojme sa neporiadnikov upozorniť.
Keď sa všetci staneme ochrancami
spoločného majetku, nebudú mať
vandali  šancu! Americký prezident
Obama povedal: „Spolu to dokáže-
me!“ Aj my, Valaličania!

Ladislav Andor
Foto: Ing. Ondrej Tóth

V roku 2011 sme si pripomenuli 50. výročie
zjednotenia našich obcí do spoločného zväzku
Valaliky. Táto otázka trápila našich predkov už
v 19. storočí. Prvý pokus spojenia Buzíc, Berná-
toviec, Koštian a Všechsvätých (s Gečou) bol vy-
konaný v rokoch 1899 - 1901, no neúspešne.
Druhý pokus sa vzťahoval k roku 1937, kedy ro-
kovali zástupcovia spomínaných obcí (a Geče)
spolu s kompetentnými úradníkmi okresného úra-
du. Otázka administratívneho spojenia a vymy-
slenia vhodného názvu sa mala riešiť neskôr.
V lete 1938 sa vážne rokovalo o otázke spojenia
obcí do jednej medzi tunajším notárom Arpádom
Romanom a zástupcami okresného úradu. Po
zdĺhavej debate sa zástupcovia našich obcí do-
hodli, že zjednotenie by bolo z administratívneho
a hospodárskeho hľadiska „dobrým skutkom“.
Problémom zostávalo to, že na vybavenie svojich
požiadaviek potrebovali obce čas, ktorý im me-
dzinárodné udalosti nedopriali. Predstavitelia Ta-
lianska a Nemecka sa počas Viedenskej arbitráže
2. novembra 1938 dohodli na tom, že časť juž-
ného Slovenska (kde ležali aj naše dediny) pri-
padne Maďarsku. Obsadzovanie Slovenska bolo
ukončené 11. novembra 1938, kedy maďarský
ríšsky správca Miklós Horthy prechádzal našimi
obcami na bielom koni do Košíc. Po vyhlásení Slo-
venskej republiky 14. marca 1939 a vypuknutí 2.
svetovej vojny sa na spojenie obcí dočasne poza-
budlo. K definitívnemu vyriešeniu tejto otázky do-
šlo až v roku 1961.  MAREK DANKO

Hanba "na cali valal" Ukážka z knihy „Obce 
tvoriace dnešné Valaliky 
v rokoch 1918 - 1938“
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Pozývame Vás na Dni obce Vala-
liky spojené s 21. ročníkom Valalic-
kého jarmoku, ktoré sa uskutočnia
v dňoch 28.6. - 30.6.2013. 

Piatok sa bude niesť v znamení
športu, deti našich škôl (ZŠ a MŠ) budú
súťažiť v minifutbale, vybíjanej, volej-
bale a iných športových hrách. O 18. ho-
dine už tradične odštartuje Beh od stud-
ničky ku studničke. Sobota bude športo-
vo-jarmočná, keď na futbalovom ihrisku
usporiadame minifutbal mužov a v špor-
tovej hale stolnotenisový turnaj. Od 13.
hodiny sme pre Vás na
dopravnom ihrisku pri-
pravili 21. Valalický
jarmok. V pro-
grame vystú-
pia: Dycho-
vá hudba
Valaliky,
žiaci
a učitelia
našich škôl
(MŠ,ZŠ,
ZUŠ), spevácka skupina

Paradne ňevesti, folklórna skupina Kad-
lubek, folklórny súbor Borievka z Košíc
a vyvrcholením programu bude zábavná
šou skupiny Drišľak. Kultúrny program
obohatí vyhodnotenie športových súťaží,
súťaže o najkrajšiu predzáhradku a tom-
bola. Sprievodným podujatí bude výsta-
va hydiny a vtáctva drobnochovateľov,
stánky mnohých remeselníkov, tvorivé
dielne pre deti, maľovanie na tvár, jazda
na koníkoch a autíčkach, skákací hrad.
Program dní obce sa naplní v nedeľu 30.
júna o 10.30 hod. slávnostnou svätou
omšou. Foto: archív

Pozvánka 
na Radostník

Obecný úrad Valaliky a Kultúrno-so-
ciálna komisia pri OZ Valaliky v spoluprá-
ci so ZUŠ Valaliky, ZŠ Valaliky, MŠ Valali-
ky usporiadajú pri príležitosti Dňa matiek
posedenie s mamičkami - tzv. Radostník,
ktorý sa uskutoční v nedeľu 19.mája
2013 o 15.00 hod. v KD vo Valalikoch.
V kultúrnom programe vystúpia aj Parad-
ne ňevesti a mládežnícka folklórna skupi-
na Kadlubek. Srdečne sú pozvané všetky
mamky, babky a prababky.

Foto: Dušan Kmec

Pán kaplán
Martin

Moje meno je Martin Ferčák, pochá-
dzam z Vranova nad Topľou, mám ešte
dvoch starších súrodencov, brata a sest-
ru. Strednú školu som vyštudoval v Hu-
mennom - Stredné od-
borné učilište chce-
mické, v odbore
Regulačná
a automatizač-
ná technika
a teológiu
som začal štu-
dovať na Teo-
logickej fa-
kulte UK v

Bratislave a dokončil som ju na Teologic-
kej fakulte KU v Košiciach. Vysvätený
som bol 19.6.2004 v Košiciach a odvtedy
som pôsobil ako kaplán vo farostiach
Svidník, Kokošovce, Nižný Hrušov, po-
tom ako duchovný správca v Ozbroje-
ných silách Slovenskej republiky v Sere-
di a po návrate do Arcidiecézy som bol

kaplánom vo farnosti Košice –
Terasa.

1. Kňaz, aby napredo-
val, tak zaiste potrebuje

aj duchovnú posilu.
Z čoho najviac čer-
páte práve vy?

Najviac čerpám sa-
mozrejme z adorácie, sv.
písma a modlitby, potom zo

stretnutí s kňazmi, zvlášť keď sme
spolu spolužiaci zo seminára, no

a jasné, že z kníh.
2. Čo myslíte, že je podľa

vás najpotrebnejšie pre
prácu v pastorácii? A čo
chcete aj vo Valalikoch ro-
biť v rámci pastoračnej

činnosti?
Možno to vyznie
trochu zvláštne,
ale pre prácu
v pastorácii je
najpotrebnejšie
mať tvrdé kole-

ná a veľké srdce. Kolená na modlitbu
a adoráciu a srdce pre Boha a ľudí, ku
ktorým som poslaný. Už v seminári som
si zvolil za také heslo pre svoj život slo-
vá, ktoré mi napadli počas jednych du-
chovných cvičení: „Zmeň seba, aby si
mohol meniť iných.“

3. Popri mnohých povinnostiach
si dokážete nájsť aj čas na nejaké
záľuby či koníčky?

Samozrejme. Aj kňaz potrebuje mať
chvíle, kedy sa môže venovať aj iným
ako pastoračným povinnostiam, aj keď
ani vtedy neprestáva byť kňazom. Rád
si zahrám futbal, hokej či volejbal, ale
rád mám aj chvíle, keď môžem vybeh-
núť do prírody, mať vypnuté zvonenie
na mobile a len tak sa prechádzať a pre-
vetrať si hlavu.

4. Keďže kňazi sa starajú sami
o seba, tak otázka na telo. Viete robiť
domáce práce, variť, prať, žehliť?

Kňaz je v mnohom odkázaný sám na
seba, takže aj tieto veci musí zvládať.
Do varenia sa veľmi nepúšťam, ale isto
by som nezomrel od hladu a čo sa týka
domácich prác, tie sú v mojom živote
samozrejmosťou od detstva – umývanie
riadu, čistenie okien, vysávanie, umýva-
nie podlahy, schodov, a od nástupu do
seminára aj pranie a žehlenie. 
Za rozhovor ďakuje Pavol Kacvinský

Foto: archív M.Ferčáka

Pozvánka na Dni obce
spojené s jarmokom
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S rozprávkou sa stretávame
od najútlejšieho detstva, pomoh-
la nám rozvíjať fantáziu a pred-
stavivosť. V rozprávke vyhráva
dobro nad zlom. Ľudia si od pra-
dávna rozprávali príbehy - roz-
právky a boli aj nadšenci, ktorí
tieto príbehy pre nás zozbierali a
spísali. Pavol Emanuel Dobšin-
ský bol náš najznámejší rozpráv-
kar.  Vďaka nemu sa zachovalo
90 slovenských rozprávok (Pro-
stonárodné slovenské povesti).
Od roku 2008, kedy sme si pri-
pomenuli 180. výročie jeho na-
rodenia, je 16. marec slávený na
Slovensku ako Deň ľudovej roz-
právky. K týmto oslavám sa kaž-
doročne pripája aj Obecná kniž-
nica Valaliky. Vzhľadom na to, že
tohto roku pripadol 16. marec
na sobotu, urobili sme si od 18.
do 22. marca týždeň ľudovej roz-
právky. Od začiatku marca dosta-
li za úlohu deti doma alebo
v škole čítať 15 určených rozprá-
vok, v ktorých boli hlavnými hrdi-
nami zvieratá. Rozprávky čítali
rodičia, starí rodičia, súrodenci,
pani učiteľka... Deti ich za pred-
nes oznámkovali do čitateľských
knižiek, ktoré  pošleme do celo-

slovenského zlosovania.  Potom
už bola úloha ľahká, jednotlivci,
ale aj celé triedy  (Deti z MŠ Va-
laliky a žiaci 1. stupňa ZŠ  s pani
učiteľkami - bolo ich cca 250)
prišli do knižnice vyplniť test. Po-
mocou indícii mali prísť  na roz-
právku, ktorej  názov vpísali do
testu.  Rozprávky čítali vskutku
pozorne, na názvy prišli aj tie
najmenšie deti. A aby sa len ne-
testovalo, zahrali sa na Popoluš-
ku a holúbky. Šikovné detské ru-
ky mali za úlohu preberať suše-
nú fazuľu a hrach. Testy sme oz-
námkovali a zasielame ich tiež do
celoslovenského žrebovania
o pekné knihy. Každý lúštiteľ
však dostal aj odmenu - rozpráv-
kovú záložku a sladkosť. Začiat-
kom júna aj naša knižnica odme-
ní 10 čitateľov peknými knihami.
Dúfam, že sa deti dobre zabavili
a čítanie rozprávok im zostane
po celý rok... 

Pre deti pripravujeme aj čita-
teľský maratón, ktorý sa v tomto
roku uskutoční v utorok 4.júna
2013 od 9.00 hod do 15.00 hod.

Foto a text: Martina
Matiová

Milý zvyk zdobenia kraslíc
a príprav veľkonočných deko-
rácií sa vo Valalikoch robí aj
formou výstavy a tvorivej diel-
ne. Aj tretiu marcovú nedeľu
sme znova zorganizovali 6.
ročník Valalického maľované-
ho vajíčka. Deti z materskej
školy, základnej školy a zá-
kladnej umeleckej školy vysta-
vovali svoje výtvory. Spolu
s nimi svoje šikovné dielka
ukázali aj členovia Klubu se-
niorov i ďalší naši šikovní ob-
čania. Výstava bola spojená aj
so súťažou o najkrajšie drob-

nochovateľské vajíčko pod ve-
dením Jaroslava Nagya - pred-
sedu Slovenského zväzu cho-
vateľov ZO Geča. Súťažili vždy
3 vajíčka od jedného chovate-
ľa a plemena. Kritériami boli:
veľkosť, vyrovnanosť, farba a
veľkosť žĺtka. Víťazstvo pote-
šilo Jozefa Kondáša z Geče.
Od predsedu poroty Kamila
Hudáka si prevzal ocenenie za
najkrajšie vajíčko, ktoré je z
plemena Hempšírka. Atmosfé-
ru dotvorili aj živé kuriatka
a zajačik. Podujatie spríjemni-
la aj folklórna skupina Kadlu-

bek s programom vynášania
smrtky a s pôstnymi piesňami.
Menší i väčší si prišli na svoje
pri našich zručných remeselní-
koch. Mohli si tak vyskúšať
rôzne techniky zdobenia kra-
slíc. Voskovali, oblepovali kru-
picou, obtáčali bavlnkami, ob-
háčkovali, gravírovali a vŕtali.
Využívali servítkovú, krakelo-
vaciu, patchworkovú i origami
techniku. Plná sála kultúrneho
domu bola výsledkom, že
v tradícii sa oplatí pokračovať
aj o rok. Pavol Kacvinský

foto:Dušan Kmec

Valalické maľované vajíčko

J. Kondáš a K. Hudák

Základná škola, 
Hlavná 165, Valaliky

oznamuje, že sa
pri príležitosti 50.výročia

založenia školy 
uskutoční pre verejnosť   
Deň otvorených dverí 

v škole v stredu 
8. mája 2013 

od 10.00 do 12.00 hodiny.

Týždeň ľudovej rozprávky
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04.05.2013 – 14.00h      Futbalová liga - dorast - Trstené pri Hornáde : Valaliky
04.05.2013 – 16.30h      Futbalová liga - žiaci - Valaliky :  Medzev
05.05.2013 - 16.30 h      Futbalová liga - muži - Veľká Ida : Valaliky 
11.05.2013 - 16.30h       Futbalová liga - žiaci - Geča : Valaliky  
11.05.2013 - 16.30h       Futbalová liga - dorast Valaliky : Medzev
12.05.2013 - 16.30h       Futbalová liga - muži - Svinica : Valaliky
18.05.2013 - 14.00h       Futbalová liga - dorast - Geča : Valaliky  
18.05.2013 - 17.00 h      Futbalová liga - žiaci - Valaliky - Krásna pri Hornáde
19.05.2013 - 10.30h       Futbalová liga - muži - Valaliky : Zdoba
25.05.2013 - 10.30h       Futbalová liga- žiaci - Turňa nad Bodvou : Valaliky 
25.05.2013 - 17.00h       Futbalová liga - dorast - Valaliky :  Sokoľany
26.05.2013 - 17.00h       Futbalová liga - muži - Perín : Valaliky 
01.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - žiaci - Valaliky : Svinica
01.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - dorast - Budimír : Valaliky 
02.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - muži - Valaliky : Čečejovce
08.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - žiaci - AC Jasov : Valaliky 
08.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - dorast - Valaliky : Drnava 
09.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - muži - Mokrance :  Valaliky
15.06.2013 - 14.00h       Futbalová liga - dorast - Kechnec :  Valaliky
15.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - žiaci - Valaliky :  Bidovce
16.06.2013 - 17.00h       Futbalová liga - muži - Valaliky :  Tatran Jasov

V našich novinách sme
spoznali dvoch nádejných
futbalistov, ktorí pôsobia v
košických kluboch. Dnes si
pripomenieme ich pred-
chodcov, ktorí  vo vrcholo-
vom futbale dosiahli na
vysoké méty a môžu našej
mládeži poslúžiť ako vzor.

Eduard Hudák začal v žiac-
kom mužstve Lokomotívy.
Učňovské roky prežil vo Vrút-
kach. Aj jeho zásluhou ŽOU
Vrútky získalo titul majstra Če-
skoslovenska medzi učilišťami.
Po vyučení sa vrátil do Loko-
motívy Košice a hral doraste-
neckú ligu. Ako kapitán výbe-
ru Východoslovenského kraja
sa stal najlepším strelcom tur-
naja krajských výberov a bol
nominovaný do reprezentácie
ČSR do 19 rokov. S tým sa zú-
častnil turnaja o pohár UEFA

v Holandsku. Vojenčinu začal
v Dukle Praha a podieľal sa na
víťazstve v 2.celoštátnej lige.
Postúpiť do prvej nemohli, le-
bo tam hralo A mužstvo- v
tých rokoch jedno z popred-
ných s v e t o v ý c h muž-
stiev. Hrali tam hráči pozývaní
do mužstiev výberu sveta,
držitelia strieborných medailí z
MS v Čile. Po odmietnutí po-
nuky stať sa vojakom z povo-
lania bol Edo preradený do
Dukly Komárno. Hral tam s
Flešárom, Migasom, B.Vese-
lým, Stratilom a ďalšími, z
ktorých mnohí neskôr repre-
zentovali. Nasledoval návrat
do Košíc. Po dvoch rokoch
prestúpil do Bardejova, kde
pomohol postúpiť do 2.česko-
slovenskej ligy. V  roku 1971
sa vrátil do Valalík. Ako hrajú-
ci tréner  sa zaslúžil o postup
do majstrovstiev kraja. Aktív-

nu činnosť ukončil ako 36 roč-
ný. Niekoľko rokov ešte tréno-
val žiakov.

Z bohatej liahne futbalis-
tov vzišlo mnoho ďalších vý-
borných hráčov. Pätnásťročný
Róbert Borták a s ním Vincent
Mitro, Imrich Sajko, Vincent
Šimko a František Papcún si to
namierili do slávneho VSS!
Všetci si vybojovali miesto v
základnom kádri ligového do-
rastu. Avšak po vojenskej
službe sa do kádra A mužstva
prebojoval iba Róbert Borták.
Ten o svojich kvalitách pre-
svedčil v Dukle Sušice. A už
ako mladý vojak-holub sa stal
kapitánom mužstva. Na jeho
vtedajšie výkony niektorí spo-
mínajú ešte dnes...V kádri
VSS bola mimoriadne silná
konkurencia. 

Hráči Švajlen, Pivarník,
Bomba, Jutka, Štafura, Daň-

ka, Pollák, Hoholko, Strausuz,
Boroš boli pojmami aj na me-
dzinárodnej úrovni, mnohí re-
prezentovali Československo
na MS či OH. Róbert mal šťas-
tie zúčastniť sa historického
zájazdu VSS do Strednej Ame-
riky-Kolumbia, Peru, Hondu-
ras, Kostarika a Panama boli
krajiny, kde šírili dobré meno
košického futbalu...Žiaľ, pre
chronické problémy s kolenom
musel Róbert skončiť s vrcho-
lovým futbalom ako 26 ročný.
Vrátil sa domov, ešte pol roka
hral, ale musel prestať. Potom
trénoval dorast aj A mužstvo,
s ktorým postúpil do 4.ligy.
Niekoľkokrát sa ešte na lavič-
ku vrátil a pomohol hasiť pro-
blémy so záchranou...

Mládež, nasledujte ich!

LADISLAV ANDOR
Foto: archív hráčov

Mužstvo VSS Košice, Robert Borták - stredný rad 
2. zprava,na ľavo od neho Dušan Galis

Edo Hudák - 2. zľava v 1. rade v podrepe vo výbere
Československa do 21 rokov, ktorí ako Dukla Praha

reprezentoval na turnaji vo Via Reggiu

Mali by sme o nich vedieť

Otváracie hodiny:
Pondelok a utorok: 8.30 - 14.00 hod.
Streda a štvrtok: 10.00 -18.00 hod.

Piatok: 12.00 -19.00 hod.
Sobota: podľa objednávok

KADERNÍCTVO
Hlavná 60, Valaliky

Marcela Palenčárová, telefón:0918 124 085

Čo nás čaká v máji a júni
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Hokej patrí na Sloven-
ku  k najobľúbenejším
športom. No hokej v našej
obci bol donedávna „za-
budnutý“ . Turnaj o pohár
starostu v hokeji  „oprášil“
korčule 50 Valaličanom.
No hokejovú myšlienku
sme posunuli aj na ďalší
stupeň. Založili sme hoke-
jový klub HC Valaliky
v právnej forme občianske
združenie a začali sme
hrať amatérsku hokejovú
ligu na domovskom štadió-
ne v Čani. 

Čas neuveriteľne letí, preto
mi dovoľte, aby som Vám zo-
sumarizoval naše doterajšie
úspechy. V prvej sezóne sme
odohrali 7 zápasov. Hneď 1.
zápas so Ždaňa Hockey Team
nám otvoril oči, keď do prvých
10 min. sme prehrávali 0:5,
konečný stav 2:8. V ďalšom
zápase s Hockey Team Svinica
(víťaz základnej časti AHL),
ktorý bol dobrou previerkou
mužstva, sme prehrali 2:6.
Pravidelné tréningy a skúse-
nosti z prvých dvoch zápasov
nám zabezpečili posun a na-
sledujúce dva zápasy s HC
Sharks Seňa a HC Poseidon
Čaňa sme vyhrali zhodne 5:1.
O zabezpečenie si dobrej pozí-
cie na postup do play off sme
hrali napätý zápas plný emócií
s AHK Sokoľany. Stav sa pre-
lieval z 2:0 cez 2:4, kde 3 mi-
núty pred koncom sme vyrov-
nali na 4:4. No v poslednej mi-

núte sme inkasovali na záve-
rečných 4:5. Podľa priebežnej
tabuľky o postupe rozhodoval
vzájomný zápas s AHK Sokoľa-
ny. Aby sme postúpili do play
off, museli sme vyhrať obidva
posledné zápasy.  V nedeľu
7.4. sme deklasovali HC Čaňu
3:0. V pondelok 8.4. sme za-
hrali pekný zápas s Trsteným
pri Hornáde, ale udržať 1:0 sa
nám nepodarilo a zápas skon-
čil remízou 1:1. Aj napriek to-
mu je veľký úspech uhrať ta-
kýto výsledok s mužstvom,
ktoré má veľkú hokejovú his-
tóriu. Uznanie a pochvalu si
zaslúžia aj hráči, ktorí sa
umiestnili v tabuľke strelcov.

Na 1. mieste Róbert Fečko
s 11 bodmi, 9. miesto Milan
Papcún so 7 bodmi a 11. mies-
to Dušan Gilla so 6 bodmi.
Preto túto sezónu na základe
výsledkov hodnotím pozitívne.
V budúcej sezóne nás čaká
ďalších 11 mužstiev v 22 ko-
lách základnej časti. Zároveň
máme naplánované prípravné
stretnutia s Liba Academy 11.

Chcem sa poďakovať všet-
kým hráčom za ich zodpoved-
ný prístup k tréningom, zápa-
som a budovaniu tímového
ducha. Vo veľkej miere ďaku-
jem našim finančným i nefi-
nančným sponzorom, vďaka
ktorým môžeme hrať v dre-

soch, ktoré vyvolávajú obdiv
a reprezentujú obec. Taktiež
ďakujem našim fanúšikom,
ktorí nás chodili pravidelne po-
vzbudzovať. Verím, že v budú-
cej sezóne sa rady fanúšikov
rozšíria a že naše zápasy budú
príjemným spestrením Vašich
voľných chvíľ. Viac informácií
nájdete na www.ahl-cana.eu.
Pripravujeme stránku
www.hcvalaliky.sk. Prípadné
otázky alebo inovatívne my-
šlienky môžete smerovať na
hcvalaliky@hcvalaliky.sk alebo
dusan.hudy@hcvalaliky.sk.

Ing. Dušan Hudy
Foto: Dušan Kmec

Hokej sa rozbehol na plné obrátky

Stolnotenisová sezóna je v plnom prúde. K záveru sa blížia
súťaže jednotlivcov aj družstiev. Medzi našimi najmladšími sa
ukazujú veľmi nádejne Alenka Majerská a Kamil Pach. Obaja vo
Vranove nad Topľou na Krajskom pohári mládeže zhodne obsa-
dili druhé miesta-Alenka za Sofiou Takáčovou a Kamil za Ada-
mom Klejberom z Moldavy nad Bodvou. Alenka bola pozvaná na
sústredenie talentov do Bratislavy. Verím, že obe tieto nádeje
budú úspešne pokračovať v nastúpenej ceste. V tom istom ter-
míne sa uskutočnil Krajský pohár starších žiakov v Košiciach. Aj
tam boli najúspešnejšie Valaličanky. Vyhrala Ema Labošová pred
Agátkou Kľučarovou. Medzi chlapcami bol Adam Laboš štvrtý.

Text a foto: Ladislav Andor

Najmladší Alena Majerská
s trénerom 

Romanom Takáčom

horný rad zľava: Oliver Kováč, Marek Papcún, Tomáš Čigaš, Róbert Fečko, Milan
Papcún, Dušan Gilla, František Sedlák, Peter Tóth

dolný rad zľava: Dušan Tomáško, Stanislav Pecha, Dušan Horváth, Pavol Tóth, 
Dušan Hudy, Milan Sciranka




